
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12  

комбинированного вида Кировского района Санкт – Петербурга 

 пр. Стачек д.67, корп.7, литер. А, 198096, Санкт – Петербург 

Телефон (812) 784-82-31, (812) 783-31-31, Е-mail: dou12.kir@obr.gov.spb.ru 

ОКПО 50937835 ОГРН 1027802730350 ИНН 7805144907 КПП 780501001 

___________________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ  

 

от 28.08.2024          № 75 

 

«Об утверждении проведения противоэпидемиологических мероприятий, 

графика уборки и проветривания  

помещений ГБДОУ детского сада № 12 

комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга 

в 2024-2025 учебном году» 

 

Во исполнение: 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г №28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» 

Постановлением Правительства от 13.03.2020 № 121«О мерах по противодействию 

распространения в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» (с 

изменениями) 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 

июня 2020 г. № 16 «Об утверждении СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

СанПин 2.3/2.43590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» от 27.10.2020г. 
 

В целях охраны и укрепления здоровья воспитанников и сотрудников ГБДОУ детский сад      № 

12 комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга (далее – ГБДОУ), соблюдения 

санитарных норм и правил, гигиенических требований к условиям и режиму пребывания детей в 

ОУ, санитарно-эпидемиологического режима  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.1. Назначить ответственными за проведение уборки и проветривания помещений с учетом 

Санитарно-эпидемиологических требований: 

Помощников воспитателей – в групповых помещениях  

Кухонный рабочий, повар – на пищеблоке;  

Музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре - сразу после проведения 

занятий в музыкальном/спортивном зале; 

Уборщик служебных помещений – в музыкальном/спортивном зале, в медицинском кабинете, 

изоляторе, в методическом кабинете, кабинете заведующего, кабинет специалиста по закупкам. 

1.2. Контроль за проведением ежедневных и генеральных уборок с применением 

дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания объектов при вирусных 



инфекциях сотрудниками ГБДОУ, в том числе с привлечением специализированной 

организации в срок до 31.08.2024 г возложить на заведующего хозяйством Андрееву Е.В. 

2.1. Утвердить графики ежедневных влажных уборок помещений и генеральных 

влажных уборок с обработкой всех контактных поверхностей с применением моющих и 

дезинфицирующих средств. (Приложение №1,2,3) 

2.2. На Андрееву Е.В., заведующего хозяйством, возложить контроль за наличием графика 

проведения ежедневных влажных уборок помещений с обработкой всех контактных поверхностей 

с применением дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания объектов при 

вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению и его соблюдением. 

Всем сотрудникам учесть, что уборка производится с применением дезинфицирующих средств 

(Ника – Экстра М, Ника-2), применяемых для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, 

в соответствии с инструкцией по их применению. 

✓ ежедневная влажная уборка помещений ГБДОУ производится с применением 

дезинфицирующих средств, в соответствии с утвержденными инструкциями и 

графиками; 

✓ генеральная уборка всех помещений проводится не реже 1 раз в неделю. 
 

3.1. Ответственные за разведение дезрастворов: 

помощники воспитателей – для групп; 

кухонный рабочий, повар – для пищеблока; 

уборщик служебных помещений – для коридоров и служебных помещений; 

уборщик служебных помещений - для музыкального/спортивного зала; 

3.2. Приготовление растворов для дезинфекции проводить с применением спецодежды: 

резиновых перчаток, халата, защитной маски, очков. 

3.3. При работе с разведением дезсредств следует строго соблюдать правила, 

инструкцию производителя и меры предосторожности во избежание нанесения вреда 

своему здоровью и здоровью окружающих. 

3.4. Сотрудникам хранить дезинфицирующие средства в местах, недоступных для детей 

в закрывающихся под замок местах. 

3.5. Отчет срока годности рабочего раствора исчисляется с момента его приготовления. 

3.6. Емкости с дезинфицирующими средствами должны иметь плотно закрывающие 

крышки и быть промаркированы. 

3.7. Разведение дезинфицирующих средств: категорически запрещено добавлять новое 

дезинфицирующее средство в старый раствор, а также смешивать старый и новый 

растворы. 

3.8. Запас дезсредств хранят в сухом темном месте, недоступном для детей, под замком. 

3.9. При попадании дезсредств в глаза и на слизистую оболочку – промыть проточной 

водой. После применения раствора руки вымыть с мылом, при необходимости смазать 

кремом, хорошо проветрить помещение; 

3.10. Утвердить инструкцию по применению дезинфицирующего средства «НИКА–ЭКСТРА 

М» (Приложение 7) 

3.11. Контроль возложить на заведующего хозяйством Андрееву Е.В. 

 

4. Вальфиш М.В., старшему воспитателю, совместно с медицинским персоналом 

контролировать соблюдение графика регулярного обеззараживания воздуха в соответствии 

с режимом работы ОУ и с учетом режима дня возрастных групп. Воспитателям 

обеззараживать воздух групповых помещений постоянно бактерицидными 

рециркуляторами, которые могут работать в присутствии людей. 

 

5. Поликарпову А.А., музыкального руководителя, (в ее отсутствие Малахову И.Н.. 

инструктора по физической культуре), Садовскую Л.И., учитель-логопед ( в ее отсутствие 

Сумарокову О.В.) назначить ответственной за проведение утренней термометрии и 

контролем наличия журнала для занесения данных после проведения термометрии в 



отношении лиц с температурой тела 37,1 С и выше и занесение в данный журнал сведений 

при необходимости. 

 

6. Проведение занятий в музыкальном или физкультурном зале (только по 

утвержденному расписанию) уборщик служебных помещений производят влажную уборку 

помещения после проведения каждого занятия с применением дезинфицирующих средств. 

Музыкальный руководитель и инструктор по физической культуре производят обработку 

дезинфицирующими средствами спортивное и музыкальное оборудование. 

 

7. Лица, с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, 

повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы с момента 

выявления указанных признаков до момента приезда бригады скорой (неотложной) 

медицинской помощи, либо прибытия родителей. При этом дети должны размещаться 

отдельно от взрослых в медицинской палате ОУ. 

 

8. Утвердить графики проветривания помещений и групповых ГБДОУ, в соответствии 

с расписанием занятий (приложение №4,5,6) 

 

9. На Андрееву Е.В., заведующего хозяйством, возложить контроль за наличием 

графиков проветривания и их соблюдением сотрудниками ГБДОУ. 

 

10. Андрееву Е.В. заведующего хозяйством, назначить ответственной за обеспечение 

постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также кожных 

антисептиков для обработки рук. 

 

11. Использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (в период 

введения масочного режима и период подъема заболеваемости). 

Работу всех сотрудников, осуществляющих непосредственно с детьми, а также 

сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала 

с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок 

или масок со сменными фильтрами), сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче 

пищи также перчаток. 

При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа. 

 

12. Мытье посуды и столовых приборов должно производиться ручным способом с 

обработкой дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их 

применению. 
 

13. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего хозяйством Андрееву Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение 1 

 

 

ГРАФИК УБОРКИ ПОМЕЩЕНИЙ ГБДОУ  

 

 ГРУППОВЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 

понедельник вторник среда четверг пятница 

ЕЖЕДНЕВНО 

Влажная уборка с применением моющих и дезинфицирующих средств 

не менее 2 раз в день плюс после каждого приёма пищи 

при открытых фрамугах или окнах с обязательной уборкой мест скопления пыли (полов у 

плинтусов и под мебелью, подоконниками, радиаторами и т.п.) и часто загрязняющихся 

поверхностей (ручки дверей, шкафов, выключатели, жесткую мебель и др.), шкафчиков в 

раздевалке. 

Мытьё столов горячей водой с мылом, с обработкой дезинфицирующими средствами 

до и после каждого приема пищи 

Одноразовой ветошью, которую утилизируют как бытовой отход после применения. 

Чистка ковров 1 раз в день 

влажной щеткой или выбивают на специально отведенных для этого площадках хозяйственной 

зоны, затем чистят влажной щеткой. 

На время карантинных мероприятий ковры чистятся, обрабатываются и убираются 

Мытьё санитарно-технического оборудования 2 раза в день и после каждого 

использования 

обеззараживают независимо от эпидемиологической ситуации. Сидения на унитазах, ручки 

сливных бачков и ручки дверей моют теплой водой с мылом или иным моющим средством, 

производят обработку дезинфицирующими средствами, безвредным для здоровья человека. 

Мытьё ванн, раковин, унитазов 2 раза в день 

ершами или щетками с использованием моющих и дезинфицирующих средств. 

Мытьё игрушек, игрового оборудования (в том числе уличного) 

2 раза в день 

в конце дня, а в группах для детей младенческого и раннего возраста - 2 раза в день. Кукольная 

одежда стирается по мере загрязнения с использованием детского мыла и проглаживается. 

1 РАЗ В НЕДЕЛЮ 

Генеральная уборка всех помещений и оборудования  

с применением моющих и дезинфицирующих средств. 

(мытьё светильников, стен) 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО В ГРУППАХ РАННЕГО ВОЗРАСТА 

Влажная уборка, с использованием дезинфицирующих средств в спальне 2 раз в день 

после дневного сна. 

Мытьё горшков после каждого использования 

при помощи ершей или щеток и моющих средств. 

 

СПОРТИВНЫЙ ЗАЛ, МУЗЫКАЛЬНЫЙ ЗАЛ 

Влажная уборка проводится с использованием дезинфицирующих средств, после каждого 

занятия. 

Спортивный инвентарь, маты ежедневно протирается влажной ветошью, с использованием 

моющих и дезинфицирующих средств.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение 2 

 

График влажной уборки групповых, спален и туалетных комнат с использованием дезинфицирующих средств (Ника-Экстра М),  

согласно инструкции по применению  

Группа №  

Помещение Время уборки дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата 

Раздевалка 08.00           

10.00           

12.00           

15.00           

16.30           

Столовая 08.00           

10.00           

12.00           

15.00           

16.30           

Групповая 

комната 

08.15           

10.15           

12.15           

15.15           

16.45           

Спальня 08.15           

10.15           

12.15           

15.15           

16.45           

Туалетная 

комната 

08.30           

10.30           

12.30           

15.30           

 Ответственный: помощник воспитателя ФИО 

 



 

Приложение 3 

 

График проведения генеральных влажных уборок групповых, спален и туалетных комнат с использованием дезинфицирующих средств 

 (Ника-Экстра М), согласно инструкции по применению. Каждый понедельник. 

Группа № 

Помещение  дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата 

Раздевалка            

          

          

Столовая           

          

          

Групповая 

комната 

          

          

          

Спальня            

          

          

Туалетная 

комната 

          

          

          

 Ответственный: помощник воспитателя ФИО, воспитатель ФИО 



 

Приложение 4 

 

График проветривания в помещениях. 

Группа № 

 

Помещение Время 

проветривания 

дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата 

Групповая 

комната 

07:00-07:15           

08:50-09:00           

10:30-11:20           

16:30-17:00           

Туалетная 

комната 

07:00-07:15           

08:20-08:35           

10:30-11:20           

13:00-13:30           

16:30-17:00           

Ответственный: Воспитатель  

помощник воспитателя  

 

         

 

 



 

Приложение 5 

 

График проветривания в помещениях. 

Музыкальный/Физкультурный зал. 

 

Помещение Время 

проветривания 

          

Музыкальный/ 

спортивный зал 

08:30-08:45           

10:50-11:15           

11:50-12:20           

13:20-14:10           

15:30-15:45           

16:30-17:00           

Ответственный Музыкальный руководитель 

инструктор по физической 

культуре 

 

 

 

         

 

  



 

Приложение 6 

График проветривания в помещениях 

Кабинет учителя – логопеда 

Помещение Время 

проветривания 

дата дата дата дата дата дата дата дата дата дата 

Первая 

половина дня 

08:30-08:40           

           

           

           

           

           

           

Вторая 

половина дня 

14:00-15:00           

           

           

           

           

Ответственный Учитель – логопед: 

  

         



Приложение 7 

 

Инструкция по применению дезинфицирующего средства «НИКА – ЭКСТРА М» 

 

1. Средство «Ника-Экстра М» представляет собой прозрачный бесцветный концентрат 

со слабым приятным запахом. 

2. Срок годности средства в невскрытой упаковке производителя составляет 3 года. 

Срок годности рабочих растворов – 5 суток.  

3. Средство «Ника-Экстра М» оказывает антимикробное действие в отношении 

бактерий (включая микобактерии туберкулеза), вирусов гриппа и других возбудителей 

ОРВИ, грибов рода Кандида, дерматофитов; имеет хорошие моющие и дезодорирующие 

свойства. 

4.  Средство «Ника-Экстра М» предназначено для: 

✓ Дезинфекции и мытья поверхностей в помещениях, жесткой мебели, санитарно-

технического оборудования, белья, посуды, резиновых и полипропиленовых ковриков, 

уборочного инвентаря и материала, игрушек, спортивного инвентаря, предметов личной 

гигиены в детских учреждениях, в инфекционных очагах при проведении текущей, 

заключительной и профилактической дезинфекции. 

✓ Проведения генеральных уборок в лечебно-профилактических, детских 

дошкольных, школьных и других общеобразовательных и оздоровительных учреждениях. 

✓ Дезинфекции и мытья помещений и оборудования (в том числе оборудования, 

имеющего контакт с пищевыми продуктами) на предприятиях общественного питания, на 

пищеблоках дошкольных образовательных учреждений 

5. Приготовление рабочих растворов. 

Растворы средства «Ника-Экстра М» готовят в стеклянной, пластмассовой или 

эмалированной посуде путем смешивания средства с водопроводной водой. 

При приготовлении рабочих растворов следует руководствоваться расчетами, 

приведенными в таблице №1 

 
Таблица 1. Приготовление рабочих растворов средства «Ника-Экстра М» 

 
Концентрация 

рабочего раствора 

(по препарату), % 

Количество средства «Ника-Экстра М» и воды необходимые для приготовления 

рабочего раствора объемом: 
1 л 10 л 

Средство, мл Вода, мл Средство, мл Вода, мл 

0,3 3,0 997,0 30,0 9970,0 

0,5 5,0 995,0 50,0 9950,0 

1,0 10,0 990,0 100,0 9900,0 

2,0 20,0 980,0 200,0 9800,0 

3,0 30,0 970,0 300,0 9700,0 

5,0 50,0 950,0 500,0 9500,0 

10,0 100,0 900,0 1000,0 9000,0 

15,0 150,0 850,0 1500,0 8500,0 

20,0 200,0 800,0 2000,0 8000,0 

 

6. Дезинфекцию проводят способами протирания, замачивания, погружения и орошения.  

7. Поверхности в помещениях (пол, стены и пр.), жесткую мебель, предметы обстановки 

протирают ветошью, смоченной в растворе средства.  

8. Санитарно-техническое оборудование (ванны, раковины, унитазы и пр.) обрабатывают 

раствором средства с помощью щетки или ерша способом протирания при норме расхода 

100 мл/м2 или орошения, по окончании дезинфекции его промывают водой. 

9. Столовую посуду освобождают от остатков пищи и полностью погружают в 

дезинфицирующий раствор из расчета 2л на 1 комплект. По окончании дезинфекции 

посуду промывают водой в течении 1 мин. 



10. Белье замачивают в растворе средства из расчета 4 л на 1 кг сухого белья. По окончании 

дезинфекции белье стирают и прополаскивают. 

11. Средства личной гигиены, игрушки, спортивный инвентарь, резиновые и 

полипропиленовые коврики полностью погружают в дезинфицирующий раствор или 

протирают ветошью, смоченной в растворе средства. Крупные игрушки допустимо 

обрабатывать способом орошения. После дезинфекции их промывают проточной водой 

в течении 3 мин. 

12. Уборочный материал замачивают в растворе средства, инвентарь – погружают или 

протирают ветошью, смоченной в растворе средства, по окончании дезинфекции 

прополаскивают и высушивают. 

13. В детских учреждениях поверхности в помещениях, жесткой мебели, санитарно-

технического оборудования, посуду обрабатывают растворами средства «Ника – экстра 

М» по режимам, представленным в таблицах 2-3. 

 

Таблица 2. Режимы дезинфекции объектов растворами средства «Ника-Экстра М» при 

инфекциях вирусной этиологии.  

Объекты обеззараживания Концентрация 

рабочего 

раствора (по 

препарату), % 

Время 

обеззараживания, 

мин. 

Способ 

обеззараживания 

Поверхности в помещениях (пол, стены, 

жесткая мебель) 

4,0 60 

 

Протирание  

Посуда без остатков пищи 4,0 30 Погружение  

Посуда с остатками пищи 4,0 60 Погружение  

Белье, не загрязненное выделениями 4,0 30 Замачивание 

 

Белье, загрязненное выделениями 4,0 120 Замачивание  

Игрушки, спортивный инвентарь, 

средства личной гигиены (из пластмассы, 

резины, металла) 

4,0 30 Погружение, 

протирание, орошение 

(крупные) 

Санитарно-техническое оборудование 4,0 60 Двукратное протирание 

с интервалом 15 минут 

Уборочный материал, инвентарь 4,0 120 Погружение 

 

Таблица 3. Режимы дезинфекции объектов растворами средства «Ника-Экстра М» при 

инфекциях бактериальной этиологии.  

Объекты обеззараживания Концентрация 

рабочего 

раствора (по 

препарату), % 

Время 

обеззараживания, 

мин. 

Способ 

обеззараживания 

Поверхности в помещениях (пол, стены, 

жесткая мебель) 

0,5 30 

 

Протирание  

Посуда без остатков пищи 0,3 15 Погружение  

Посуда с остатками пищи 2,0 30 Погружение  

Белье, не загрязненное выделениями 0,5 30 Замачивание 

 

Белье, загрязненное выделениями 2,0 60 Замачивание  

Игрушки, спортивный инвентарь, 

средства личной гигиены (из пластмассы, 

резины, металла) 

2,0 30 Погружение, 

протирание, орошение 

(крупные) 

Санитарно-техническое оборудование 0,5 30 Двукратное протирание 

с интервалом 15 минут 

Уборочный материал, инвентарь 2,0 60 Погружение 

 

14. Генеральную уборку в различных учреждениях проводят по режимам дезинфекции объектов при 

соответствующих инфекциях (таблица 4) 

 



Таблица 4. Режимы дезинфекции объектов средством «Ника-Экстра М» при проведении 

генеральных уборок. 
 

Профиль лечебно-

профилактического 

учреждения 

концентрация рабочего 

раствора по препарату), 

% 

Время обеззараживания, 

мин. 

Способ 

обеззараживания 

Детские учреждения, 

учреждения 

социального 

обеспечения, 

коммунальные объекты 

0,5 30 Протирание 

 

15. Меры предосторожности: 

✓ Все работы со средством «Ника-Экстра М» проводить, защищая кожу резиновыми 

перчатками. 

✓ Избегать попадания концентрата в глаза и на кожу. 

✓ Работы со средством «Ника-Экстра М» способом протирания можно проводить в 

присутствии людей. 

✓ Средство «Ника-Экстра М» следует хранить отдельно от лекарственных средств, в 

местах, недоступных детям. 

16. Меры первой помощи при отравлении 

✓ При попадании средства на кожу смыть его большим количеством воды. 

✓ При попадании средства в глаза следует немедленно промыть их под проточной 

водой в течении 10-15 минут, при появлении гиперемии закапать 30-% раствор 

сульфацила натрия. 

✓ При попадании средства в желудок выпить несколько стаканов воды с 10-20 

измельченными таблетками активированного угля. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-09-01T11:08:55+0300
	Карташова Наталья Николаевна




